Дело № 1 – 55/2019 год

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Поронайск, Сахалинской области 14 мая 2019 года

Судья Поронайского городского суда, Сахалинской области Чепкая С.А., с участием государственного обвинителя в лице старшего помощника Поронайского городского прокурора Петранкина А.В., подсудимой ФИО1, защитника в лице адвоката Сахалинской палаты адвокатов Яцухно Д.Н., представившего удостоверение * и ордер *, при секретаре Ганиной В.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании, в зале суда, в порядке особого производства, материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, * не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения. 

Преступление совершено ею в * при следующих обстоятельствах.

Приказом генерального директора ООО «*» Е.Т.В. * от дата , ФИО1 назначена на должность заведующей ломбардом * – структурного подразделения ООО «*», расположенного в * на срок по дата .

Приказом генерального директора ООО «*» Е.Т.В. * от дата , ФИО1 переведена на должность заведующей ломбардом * – структурного подразделения ООО «*», расположенного в *, постоянно.

Приказом генерального директора ООО «*» Е.Т.В. * от дата , ФИО1 переведена на должность заведующей ломбардом * – структурного подразделения ООО «*», расположенного в * постоянно.

В соответствии с пунктом 3.2.1 трудового договора * от дата , ФИО1 обязана осуществлять функции по организации работы структурного подразделения Ломбарда, в которое она направлена для выполнения трудовых обязанностей, в соответствии с установленными у работодателя требованиями к порядку получения, хранения, движения учета ювелирных изделий, иных предметов залога при оформлении и выдаче краткосрочных займов.

На основании раздела 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от дата , ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за не обеспечение сохранности вверенных ей работодателем материальных ценностей, в связи с чем, обязуется бережно относиться к вверенным ей для хранения либо других целей материальным ценностям и принимать меры к предотвращению ущерба, соблюдать установленный порядок получения денежных средств подотчет, строго соблюдать установленные правила хранения материальных ценностей.

Согласно пунктов 14, 17, 31, 59 раздела 2 и пунктов 1, 2 раздела 3 должностной инструкции заведующего ломбардом, утвержденной дата генеральным директором ООО «*» Е.Т.В., ФИО1 обязуется обеспечивать сохранность товарно – материальных ценностей, участвовать в инвентаризации товарно – материальных ценностей, соблюдать установленный порядок получения денежных средств подотчет, осуществлять контроль за лимитами материальных ценностей, и в случае превышения лимита осуществлять передачу материальных ценностей из отделения ломбарда в инкассацию или сейф – ячейку, следить за эффективным использованием денежных средств (лимитов), вправе распоряжаться вверенными ей финансовыми средствами для выдачи под залог движимого имущества, несет ответственность за правонарушения, совершенные в процессе своей деятельности в пределах, установленных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации. 

Таким образом, ФИО1, согласно трудового договора * от дата , договора о полной индивидуальной материальной ответственности от дата , и должностной инструкции от дата выполняла административно – хозяйственные функции в обособленном подразделении ООО «*», расположенном в *

В соответствии с примечаниями к статье 201 Уголовного кодекса Российской Федерации, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, а также некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, признается лицо, выполняющее функции единоличного исполнительного органа, члена совета директоров или иного коллегиального органа, а также лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно распорядительные или административно – хозяйственные функции в этих организациях.

ФИО1, в период времени с дата по дата в силу своего служебного положения, в соответствии с пунктом 14 раздела 2 должностной инструкции, утвержденной дата генеральным директором ООО «*» Е.Т.В., в целях сохранности вверенных ей денежных средств, поместила в сейф, находящийся в помещении обособленного подразделения ООО «*», расположенный в *, денежные средства, принадлежащие ООО «*», в сумме 52 716 рублей 68 копеек.

Далее, ФИО1, дата в дневное время, являясь заведующей обособленного подразделения ООО «*», находясь в помещении офиса указанного подразделения, расположенного в * имея доступ к денежным средствам, принадлежащим ООО «*», хранящихся в кассе подразделения и находящихся в сейфе, в ходе внезапно возникшего умысла, с целью незаконного обогащения и обращения вверенных ей денежных средств в свою пользу, решила совершить их хищение путем присвоения.

Исполняя задуманное, ФИО1, дата в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь в помещении обособленного подразделения ООО «*», расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, извлекла из служебного сейфа вышеуказанного подразделения вверенные ей денежные средства в сумме 52 716 рублей 68 копеек, принадлежащие ООО «*», после чего с места совершения преступления скрылась, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. В последующем похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению на правах собственника, присвоив в свою пользу вверенные ей денежные средства в сумме 52 716 рублей 68 копеек, принадлежащие ООО «*», причинив организации материальный ущерб.

Подсудимая ФИО2 в присутствии защитника Яцухно Д.Н., заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием, с предъявленным ей обвинением и полным признанием вины. При этом пояснила, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. Она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, меру наказания, которая ей может быть назначена судом, а также, порядок и пределы обжалования приговора суда. Защитник Яцухно Д.Н., представитель потерпевшего К.Р.В. и государственный обвинитель Петранкин А.В., не возражают против заявленного ходатайства и рассмотрения дела в порядке особого производства. Наказание, предусмотренное за предъявленное обвинение, не превышает 10 лет лишения свободы, в связи с чем, у суда имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения.

Исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе досудебного производства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При определении вида и размера наказания подсудимой, в соответствии со статьями 6,43,60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд руководствуется принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие и отягчающие ее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия проживания ее семьи, а также мнение представителя потерпевшего К.Р.В. 

ФИО1 совершила преступление, которое согласно статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории тяжких, вместе с тем, тяжких последствий от него не наступило, денежные средства частично возвращены потерпевшему, однако материальный ущерб полностью не погашен. 

В соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит.

Как личность, ФИО1, характеризуется положительно, ранее не судима. Вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаивается, в ходе досудебного производства давала правдивые, подробные показания по обстоятельствам дела, не вводила следствие и суд в заблуждение, чем оказала активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое совершила в молодом возрасте, добровольно до суда частично в сумме 7 637 рублей 81 копейка, возместила материальной ущерб. 

В соответствии с пунктами И и К части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение материального ущерба, суд признает смягчающими ее наказание обстоятельствами.

В соответствии частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – полное признание вины, раскаяние в содеянном, суд признает смягчающими ее наказание обстоятельствами.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, жалоб со стороны соседей и домочадцев в ОМВД России по Поронайскому городскому округу на нее не поступало, в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения и в распитии спиртных напитков, замечена не была, в общении вежливая, корректная. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекалась. 

Представитель потерпевшего К.Р.В. просил иск рассмотреть в их отсутствии и удовлетворить, строгое наказание подсудимой не назначать. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в действиях ФИО1, судом не установлено. 

Оценив все обстоятельства в совокупности, суд принимает во внимание, что подсудимая ранее не судима, совершила тяжкое преступление, вместе с тем, тяжких и общественно – опасных последствий от него не наступило, частично материальный ущерб возмещен, представитель потерпевшего просил строгое наказание не назначать, имеет семью, постоянное место жительства и работы, характеризуется положительно, суд приходит к выводу, что ФИО1, не представляет большой общественной опасности, и ее исправление может быть достигнуто без назначения наказания, связанного с реальным лишением свободы, применяет условное осуждение, предусмотренное статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, при этом суд учитывает, что назначение наказания в виде реального лишения свободы может негативно сказаться на условиях жизни ее семьи и воспитании ребенка, которому только исполнилось 18 лет. С целью дополнительного контроля, суд возлагает на ФИО1 обязанности в период условного осуждения. 

Учитывая семейное и тяжелое материальное положение подсудимой, которая проживает с мамой и дочерью, ежемесячный доход семьи составляет около * рублей, имущества и денежных сбережений, на которое может быть обращено взыскание не имеет, оснований для назначения альтернативного и дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд не находит. 

Определяя размер наказания ФИО1 суд руководствуется частью 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой срок или размер наказания лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке особого производства, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а также частью 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку в действиях подсудимой судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные пунктами И и К части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ООО «*» К.Р.В. о взыскании материального ущерба на сумму 45 078 рублей 87 копеек, с которым полностью согласна подсудимая ФИО1, в соответствии со статьей 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, суд признает законным, обоснованным и удовлетворяет его в полном объеме. 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание 2 (два) года лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Возложить на осужденную ФИО1 в период условного осуждения обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно – исполнительной инспекции, являться туда на регистрацию в дни установленные инспекцией. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежнюю до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «*» в счет возмещения материального ущерба 45 078 (сорок пять тысяч семьдесят восемь) рублей 87 копеек.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу:

подлинники документов: авансовый отчет * от дата ; авансовый отчет * от дата ; авансовый отчет * от дата ; оборотно – сальдовая ведомость (ссуды) * ООО «*» * на 8 листах; залоговый билет * от дата на 1 листе с приложением копии договора займа на 2 листах; залоговый билет * от дата на 1 листе с приложением копии договора займа на 2 листах; залоговый билет * от дата на 1 листе с приложением копии договора займа на 2 листах; залоговый билет * от дата на 1 листе с приложением копии договора займа на 2 листах; залоговый билет * от дата на 1 листе с приложением копии договора займа на 2 листах; залоговый билет * от дата на 1 листе с приложением копии договора займа на 2 листах; залоговый билет * от дата на 1 листе с приложением копии договора займа на 2 листах; залоговый билет * от дата на 1 листе с приложением копии договора займа на 2 листах; залоговый билет * от дата на 1 листе с приложением копии договора займа на 2 листах; залоговый билет * от дата на 1 листе с приложением копии договора займа на 2 листах; залоговый билет * от дата на 1 листе с приложением копии договора займа на 2 листах; залоговый билет * от дата на 1 листе с приложением копии договора займа на 2 листах; залоговый билет * от дата на 1 листе с приложением копии договора займа на 2 листах; залоговый билет * от дата на 1 листе с приложением копии договора займа на 2 листах; залоговый билет * от дата на 1 листе с приложением копии договора займа на 2 листах; залоговый билет * от дата на 1 листе с приложением копии договора займа на 2 листах; залоговый билет * от дата на 1 листе с приложением копии договора займа на 2 листах; залоговый билет * от дата на 1 листе с приложением копии договора займа на 2 листах; залоговый билет * от дата на 1 листе с приложением копии договора займа на 2 листах; акт инвентаризации наличных денежных средств от дата на 1 листе; служебная записка от дата на 1 листе; платежное поручение * от дата на 1 листе; служебная записка от дата на 1 листе; платежное поручение * от дата на 1 листе; служебная записка от дата на 1 листе; платежное поручение * от дата на 1 листе; служебная записка от дата на 1 листе; платежное поручение * от дата на 1 листе; служебная записка от дата на 1 листе; платежное поручение * от дата на 1 листе; служебная записка от дата на 1 листе; платежное поручение * от дата на 1 листе; служебная записка от дата на 1 листе; платежное поручение * от дата на 1 листе; служебная записка от дата на 1 листе; платежное поручение * от дата на 1 листе; служебная записка от дата на 1 листе; платежное поручение * от дата на 1 листе; служебная записка от дата на 1 листе; платежное поручение * от дата на 1 листе; отчет кассира от дата на 2 листах; приходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; приходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; приходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; приходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; приходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; расходно – ка ссовый ордер * от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; отчет кассира от дата на 1 листе; приходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; отчет кассира от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; отчет кассира от дата на 1 листе; приходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; приходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; приходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; приходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; отчет кассира от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; отчет кассира от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; отчет кассира от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; отчет кассира от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; приходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; отчет кассира от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; отчет кассира от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; отчет кассира от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; копия приходно – кассового ордера * от дата на 1 листе; отчет кассира от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; приходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; расходно – кассовый ордер * от дата на 1 листе; реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру * от дата на 13 листах; реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру * от дата на 1 листе; реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру * от дата на 13 листах; реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру * от дата на 13 листах; реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру * от дата на 13 листах; реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру * от дата на 13 листах; реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру * от дата на 13 листах; реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру * от дата на 13 листах; реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру * от дата на 13 листах; расчетные листы за дата ФИО1 на 2 листах; приказ * * от дата на 1 листе; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) * – л от дата ; платежное поручение * от дата на 1 листе; приказ (распоряжение) * * от дата о приеме на работу ФИО1; приказ (распоряжение) о переводе на другую работу * от дата ФИО1; приказ (распоряжение) * от дата о переводе на другую работу ФИО1; трудовой договор * от дата , заключенный с ФИО1 с дополнительным соглашением; договор о полной материальной ответственности от дата работника ФИО1; должностная инструкция заведующего ломбардом ФИО1 от дата на 4 листах; акт инвентаризации от дата на 2 листах, изъятые дата в ходе выемки у представителя потерпевшего К.Р.В. ; 

копии документов: акт инвентаризации от дата , объяснение ФИО1 от дата , объяснение ФИО1 от дата , изъятые дата в ходе осмотра места происшествия по адресу: * 

находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств Поронайского городского суда – вернуть законному владельцу ООО «*».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд через Поронайский городской суд в течение 10 дней со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в апелляционной жалобе, либо представить отдельно письменное заявление в апелляционные сроки. Кроме того, стороны вправе знакомиться с протоколом судебного заседания, о чем должны подать ходатайство в течение трех суток после провозглашения приговора и вправе подать на протокол судебного заседания свои замечания в течение трех суток после ознакомления, если таковые будут иметь место, а также осужденная вправе знакомиться с материалами уголовного дела. В случае пропуска срока на подачу апелляционной жалобы, представления или пропуска срока на подачу ходатайства об ознакомлении с протоколом судебного заседания по уважительным причинам, стороны вправе ходатайствовать о его восстановлении, о чем также должны подать письменное ходатайство в суд.

Судья Поронайского городского суда: подпись.

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья – С.А. Чепкая.